[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
главы  администрации  Ровеньского  района

        “ 20 ” сентября     2007 г.                                                                                                 №  587 «а»
      Об     утверждении    новой    методики
 формирования    фонда    оплаты     труда

 работников муниципальных дошкольных
 учреждений     Ровеньского     района

Белгородской области  .
      С  целью выполнения поручения губернатора Белгородской  области на заседании  правительства области  18.06.2007 года  по доведению средне  заработной  платы сотрудников  детских  садов до  6000 рублей  с  1 сентября   2007 года  , согласно    письма
  № 05-3129 от 03.09.2007г  о переходе  на  новую систему  оплаты  труда работников  дошкольных образовательных учреждений Ровеньского  района Белгородской  области и применяется в отношении следующей  категории работников: воспитателей , старших  воспитателей, помощников воспитателей , заведующих ДОУ   в МДОУ « Ровеньский  детский  сад №1», «Ровеньский детский  сад №3», «Айдарский детский  сад» с 01.10.2007года
п о с т а н о в л я ю:

    1. Утвердить Методику формирования фонда оплаты труда работников муниципальных дошкольных  учреждениях Ровеньского района Белгородской области  на основе  новой  методики  по  МДОУ « Ровеньский  детский  сад №1», «Ровеньский детский  сад №3», «Айдарский детский  сад» с 01.10.2007года.
 ( Методика прилагается).

    2. МУ «Ровеньскому отделу образования» (Плугатырь В.П.) ввести в действие указанную Методику в качестве системы оплаты и стимулирования труда работников муниципальных дошкольных  учреждений Ровеньского района Белгородской области   с 01.10.2007года  по  МДОУ « Ровеньский  детский  сад №1», «Ровеньский детский  сад №3», «Айдарский детский  сад
   -  обеспечить осуществление в муниципальных  дошкольных учреждениях предусмотренных трудовым законодательством мероприятий ,  связанных с изменением существующих условий трудовых договоров работников;
   - до введения в действие системы оплаты и стимулирования труда работников дошкольных учреждений с использованием указанной Методики сохранить действующую систему оплаты труда работников  дошкольных  учреждений.

   3. Контроль  за  исполнением  постановления   возложить на  заместителя  главы администрации  Некрасова В.А.
Глава администрации

Ровеньского района                                                                          Н.Мирошниченко
Распоряжение подготовил:
Начальник МУ «Ровеньский отдел образования»                                            В.Плугатырь

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы администрации
Ровеньского  района                                                                                               О.Гладышева

И.о. начальника  юридического  отдела
 Администрации Ровеньского   района                                                            М.Садовникова

Проверено:

Управляющий делами администрации
Ровеньского  района
        А. Титовский

                                                                                        Утверждено

постановлением главы  администрации

                                                                                             Ровеньского  района

От    20 сентября 2007года   № 587-а
Методика

формирования фонда оплаты труда в образовательных учреждениях Белгородской области,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования  в связи с переходом на новую систему оплаты труда

Новая система оплаты труда (далее НСОТ) разрабатывается для образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования Белгородской области (далее ДОУ), и применяется в отношении следующей категории работников:  воспитателей,  помощников воспитателей, старших воспитателей, заведующих ДОУ. Методика применяется в ДОУ, имеющих в составе одну и  более групп,  с наполняемостью   20 детей и более.
Основанием введения новой системы оплаты труда являются статьи 29, 41 Закона Российской Федерации «Об образовании», часть 2 статьи 26.14 Федерального закона № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статья 144 Трудового кодекса Российской Федерации, поручение, данное губернатором области на заседании правительства области 18 июля 2007 года о предоставлении расчетов по доведению  средней заработной платы сотрудников детских садов до 6000 рублей с 1 сентября 2007 года.

Новая система оплаты труда работников ДОУ устанавливается постановлением правительства Белгородской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами ДОУ.

1. Формирование фонда оплаты труда ДОУ

Формирование фонда оплаты труда ДОУ осуществляется в пределах объема средств, утвержденных на текущий финансовый год по ДОУ,   и рассчитывается по формуле:

ФОТ= ФОТ вп+ ФОТзс + ФОТпр.

где:

ФОТвп- фонд оплаты труда воспитателей и  помощников воспитателей;

ФОТзс - фонд оплаты труда заведующих и старших воспитателей;

ФОТпр - фонд оплаты труда прочих работников ДОУ.

2. Распределение фонда оплаты труда ДОУ

Фонд оплаты труда ДОУ распределяется  на фонд оплаты воспитателей, помощников воспитателей, заведующих, старших воспитателей  и прочих работников ДОУ.

Фонд оплаты труда прочих работников учреждения включает в себя: заработную плату  педагогов, не вошедших в НСОТ, административно-управленческого персонала и вспомогательного персонала. Оплата труда прочих работников учреждения производится на основании ныне действующей  системы   оплаты   труда.

               2.1. Расчет оплаты труда воспитателей

Оплата труда воспитателей   рассчитывается исходя из  12  разряда ставки воспитателей на  1 сентября 2007 года  с применением следующих повышающих коэффициентов:

- за квалификационную категорию воспитателя:

1,2 - для воспитателей, имеющих вторую квалификационную категорию;

1,25 - для воспитателей, имеющих первую квалификационную категорию;

1,3 - для воспитателей, имеющих высшую квалификационную категорию;

- за работу в сельской местности - 1,25;

- за  превышение  предельной наполняемости групп -1,25;

· в  учреждениях городской и  поселковой местности  в группах от 3 до 6 лет, (в том числе при наличии 2-х возрастов) – от 30 воспитанников и более;

· в учреждениях сельской местности в  группах до 2-х возрастов - от 25 воспитанников, в группах трех возрастов - от 20 воспитанников и более;

· в группах от 1 года от 20 воспитанников и более;

- за работу  в коррекционных группах - 1,2;

-молодым специалистам, имеющим стаж работы  от 0 до 3-х лет -1,15

-  за непрерывный стаж работы в данном учреждении:

от 3 до 5 лет -1,15;

от 5 до 10 лет –1,2;

свыше 10 лет – 1,25;

-за  результаты работы  по повышению посещаемости  и снижению заболеваемости воспитанников ДОУ. Устанавливается ежеквартально, по итогам истекшего квартала при условии посещаемости:

 75 % -80 % (от  указанной в пункте 2.1. предельной наполняемости) - 1,1;

81 % и выше (от  указанной в пункте 2.1. предельной наполняемости) -1,25;

-за участие в экспериментальной деятельности, руководство  районным или  кустовым методическим объединением- 1,15;

-за наличие ученой степени,  имеющим почетное  звание «Народный учитель», «Заслуженный учитель», «Заслуженный преподаватель» СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР- 1,25;

-за наличие званий «Почетный работник общего образования Российской Федерации», «Отличник народного просвещения», «Отличник народного образования», «Отличник просвещения РСФСР», «Отличник просвещения СССР» – 1,15;

- за победу в областных  конкурсах «Воспитатель года», «Детский сад года»-1,2;

2.2.Расчет оплаты труда  помощников воспитателей
Оплата труда помощников воспитателей  рассчитывается  исходя из  4 разряда ставки воспитателей на  1 сентября 2007 года с применением следующих повышающих коэффициентов:

-за осуществление воспитательных функций в процессе проведения с детьми занятий, оздоровительных мероприятий-1,5;

- за  превышение  предельной наполняемости групп -1,25;

· в  учреждениях городской и  поселковой местности  в группах от 3 до 6 лет, (в том числе при наличии 2-х возрастов) – от 30 воспитанников и более;

· в учреждениях сельской местности в  группах до 2-х возрастов - от 25 воспитанников и более, в группах трех возрастов - от 20 воспитанников и более;

· в группах от 1 года от 20 воспитанников и более;

-за  результаты работы  по повышению посещаемости  и снижению заболеваемости воспитанников ДОУ. Устанавливается ежеквартально, по итогам истекшего квартала при условии посещаемости:

 75 % -80 %  (от  указанной в пункте 2.1. предельной наполняемости) - 1,1;

81 % и выше  (от указанной в пункте 2.1. предельной наполняемости) - 1,25;

- за работу  в коррекционных группах - 1,2;

-за непрерывный стаж работы в данном учреждении:

от 0 до 5 лет -1,15;

от 5 до 10 лет –1,2;

свыше 10 лет – 1,25;

-за работу с неблагоприятными условиями труда-1,12;

2.3. Расчет оплаты труда заведующей и старшего воспитателя ДОУ

Оплата труда заведующей  ДОУ устанавливается, исходя из фактически сложившейся на 1 ставку  средней  заработной платы   воспитателей   данного учреждения по НСОТ с применением повышающих коэффициентов:

-за контингент  воспитанников

 до 100 детей-1,5;

от 101 до 150 детей-1,75;

от 150 детей  и выше-2,0;

-за высшую квалификационную категорию-1,3;

-за наличие ученой степени,  имеющим почетное  звание «Народный учитель», «Заслуженный учитель», «Заслуженный преподаватель» СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР- 1,25;

-за наличие званий «Почетный работник общего образования Российской Федерации», «Отличник народного просвещения», «Отличник народного образования», «Отличник просвещения РСФСР», «Отличник просвещения СССР» – 1,15;

Оплата труда старшего воспитателя ДОУ устанавливается  исходя из фактически сложившейся на 1 ставку  средней  заработной платы   воспитателей   данного учреждения по НСОТ с применением повышающих коэффициентов:

- за квалификационную категорию старшего  воспитателя:

1,2 - для старших  воспитателей, имеющих вторую квалификационную категорию;

1,25 - для старших воспитателей, имеющих первую квалификационную категорию;

1,3 - для старших воспитателей, имеющих высшую квалификационную категорию;

-за наличие ученой степени,  имеющим почетное  звание «Народный учитель», «Заслуженный учитель», «Заслуженный преподаватель» СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР- 1,25;

-за наличие званий «Почетный работник общего образования Российской Федерации», «Отличник народного просвещения», «Отличник народного образования», «Отличник просвещения РСФСР», «Отличник просвещения СССР» – 1,15;

3. Формирование централизованного фонда стимулирования руководителей ДОУ
Учредитель образовательного учреждения формирует     централизованный   фонд     стимулирования руководителей дошкольных образовательных учреждений в объеме  2%   от ФОТ по ДОУ муниципального района  (городского округа).
         Распределение     централизованного     фонда     стимулирования руководителей  ДОУ      осуществляется      в соответствии с нормативным правовым актом органа местного самоуправления, в котором могут учитываться:
результаты аттестации и государственной аккредитации образовательного учреждения, соблюдение лицензионных условий;

эффективная работа по внедрению инновационных технологий, в том числе обучение детей иностранному языку;
физическое и психическое здоровье воспитанников ДОУ (по результатам мониторинга);
создание благоприятного психологического микроклимата в ДОУ (по результатам мониторинга);

 эффективная работа по развитию государственно-общественного управления образовательным учреждением по привлечению предприятий, организаций, общественности, спонсоров к решению проблем обеспечения  ДОУ, более высокого уровня жизнедеятельности учреждений по итогам подготовки к новому учебному году;

участие ДОУ в районных (городских), областных и всероссийских конкурсах, результативность участия.
4. Порядок премирования

Поощрительные выплаты по результатам труда распределяются органом самоуправления образовательного учреждения, обеспечивающим демократический, государственно-общественный характер управления, по представлению руководителя учреждения.
Руководитель учреждения   представляет   в орган  самоуправления  учреждения аналитическую   информацию   о   показателях   деятельности   работников, являющихся основанием для их премирования.
Порядок рассмотрения органом самоуправления ДОУ вопроса    о     стимулировании работников устанавливается соответствующим положением.

Установление      условий      премирования, не связанных с результативностью труда, не допускается.